

Danmark.

„In memoriam“.

Følgende foretom i „Kr. Dgbl.“ af 27. Nov.:

I Fredags begravedes fra Trihaavnskirken Joan Jens Schmidt. Han var et Guds Raades Under.

Han havde tidligere været Konge i Verjen og med sit Folk — Verjehøllerne — fejret Orgier, hvor man drak Brandevin af Potteskaar, mens man havde sine Bagpotter ude for at pøse paa om Hjenden — Politiet — var i Nærheden. Hans Folk hædrede ham den Gang under Titlen „Baronen“.

I 1903 mødte jeg første Gang denne Konge. Hans Kongedragt bestod i fiddne Pjalter, han stant af Brandevin og Smuds og stod ved Indgangen til Jakobskirken, hvor han valte Ræddjel ved at forlange Adgang til den fine Dyrslugsfejrt, der fejredes derinde.

Jeg saa ham sidste Gang for nogle Dage siden. Han var da en hel anden at se paa. Stønt tog til Døden havde han den Herlighed over sig, som tilhører de himmelske Kongebørn.

Det var Aften, og tre funde Smaabørn laa i Bærelset, medens deres Moder, hans trofaste Gustru, stod højt over ham. Han laa da og hvilede atter og atter: „Min Jesus, jeg elsker dig!“

Den forhenværende Verjehøll var bleven Guds fære Barn, som havde en betroet Stilling som Opførelsesmand paa en Sommerplads, med sine Medlemmers Agtelse og Tillid. I Trihaavns „Blaa Kors“ var han Kaneer. Det var ham en Glæde at løfte det Væner højt, hvis Indskrift er „Jesus, Synderses Ven.“

Han var et Guds Raades Under, som mangen Gang har givet mig Mod til at tage fat paa ny, naar Skuffelsen i Arbejdet for Synderses Frelse gjorde mig trætt. Han var en Her for „Blaa Kors“ og et trofast Barn af vor Kirke.

Beflignet være hans Mindel
S. P. Mollerup.

Den kirkelige Lovgivning.

Et Møde i Ribe.

Ribe, 28. November. Paa et Møde i Aftes, hvor Biskop Koch talte om kirkelig Lovgivning, udtalte han iflg. „Ribe Stiftst.“ bl. A. det ønskelige i, at der sammen med Menighedsraadene kunde være oprettet et Kirkeraad i Kirkeligheden var det en demokratisk Foranstaltning i frijindet Land. Om en saaldat taalfom Folkekirkelig udtalte Biskoppen, at en saadan kun vilde blive en rent borgerlig Indretning med Kultusministeren som Stansleder.

Pastor v. Brincken oplyste, at Synoderne i Nordslævig havde haft den væsentlige Andel i, at de Danske i Nordslævig havde opnaaet saa meget i Sprogagen, som set var. Her i Landet burde Menighedsraadene have deres Talerør i Dannefjelen af et Kirkeraad.

Pastor Simon Hansen udtalte Omflet om, at man nu genoptog Hans Lausens Tanke om en national Kirkelig og fortsatte Arbejdet herpaa, hvor han i sin Tid slap.

Cand. teol. P. B. Jørgensen talte for en Endring i Grundlovens § 77 og imod en Kirkelig. Som Venstremand maatte han hævde, at et Kirkeraad var en demokratisk og frijindet Foranstaltning, hvis Realisation imidlertid holdtes nede af Mandsdagsmands Tryk for at milde noget af deres Andfærdelse.

Stiftsprovst Pedersen: Det kirkelige Spørgsmaal kan ikke og bør ikke løses i Vælgning af de politiske Partispørgsmaal. Præsterne bør staa uafhængige i deres Forholdelse; men dertil kræves økonomisk Uafhængighed. Hvor bliver Præstestillingssagen? I Arboe-Nasmusens Sag havde Ministerens Traktat sig tilbage til Biskoppens Afgørelse været ligesom et Raab om Kirkeraadet. En taalfom Folkekirkelig vilde nærmere blive en utaalig Folkekirkelig.

Mødet, der begyndte kl. 8, sluttede ved 11½-Tiden.

Bispeernes Møde i Fredericia.

Danmarks Biskopper har i disse Dage, skriver „Kr. Dgbl.“ af 25. Nov., været samlede i Fredericia til Forhandling om Endringer i Ritualerne og i Præstestiftet.

Der er enstemmig bleven vedtaget et Forslag til en ændret Affattelse af Præstestiftet, der efter Forlydende gaar ud paa, at Præsterne forpligtes til en Forkyndelse i Dørensstemmelse med den hellige Skrift og Kirkens gamle Trosbefendelse samt i Trofasthed mod den evangelisk-lutheriske Folkekirkelig.

Vandindvielse. Den 28. Nov. indviedes „Kolding Sydbaner“, de to Privatbaner fra Kolding til Seilsmunde og fra Kolding over Taps til Vandrup. I Indvielsen, der begyndte med Festtog af begge Linier og sluttede med Middag i Kolding, deltog Kommisarius, Gehejmestatsraad Nergaard, Generaldirektør Kjørbø og Stiftamtmand Vardenfleth.

En Studierejse. Direktionen for Orlogsværkets Skibsbogings- og Maskinverken, J. C. Lugen er, ledet af Ingeniørassistent Christensen, airezst til Tyskland og Italien for ved forskellige store Motorfabriker i Nürnberg, Wintkththur, Kiel og Turin osjere at studere Spørgsmaalet om Dieselmotoren af Henjyn til Anskaffelsen af Motorer til vore nye Undervandsbaade. Endvidere er det Hensigten i Hjøme at inspicere de Undervandsbaade, der er under Bygning hos Firmaet Whitehead & Co.

Politik. De norske Radikale og Forbaret. Et fremragende Medlem af Partiet, Generalstabskaptajn G. Schmitler, skriver i et nylig udkommen Værk: Strategi:

„Saa vel Hør som Flaade maa kunne værne om Landets Neutralitet. Men for at kunne betragtes som en virkelig neutral Stat maa et Land til Værn og Tryghed være i Besiddelse af en militær Magt, hvorende til Landets Evne i Forhold til andre Landes, Forsvarsverden bør være saa stor, at et Brud paa Neutraliteten er forbundet med en vis Risiko og ikke alene er en ufølgelig, men ogsaa en ufølgelig Sand-ling.“

Det stærke Forbar er for det lille Land først og fremmest et Forbar for Fredens Bevarelse, for dets Ret til at blive holdt udenfor Krigen, for Nationens Selvhøvedelse og Udvikling, for Folkets kulturelle Selvstændighed og Landets økonomiske Uafhængighed.“

En Menneskelevers Arbejde. — Dr. phil. Kraenfel har iflg. „D. S. og U.“ holdt et Foredrag, hvori han kom ind paa den menneskelige Trang til stadig at komme sig bedre Livsvillkaar, til at komme op paa en bedre Levofod. Om Forholdene her i Landet siger Dr. K.: „Da herhjemme har vi i de senere Aar sat Levofoden for højt, og det er rigtig, at vi skal tage Neb i Sejlene.“

Fra Slutningen af 70'erne og til Nutiden er vi gaaet en Milliard tilbage i vort Forhold til Udlandet. I 70'erne havde vi hos Udlandet et Tilgodehavende paa 150 Millioner, og nu styder vi til Udlandet 800 Millioner.

En Milliard er et uhyre Tal for et lille Land som Danmark. Selv om noget af Kapitalen er brugt produktivt saa er dog meget af den gaaet til Andeler og Udvikelse af Landet, hvor det var uundvendigt. Det er derfor et Spørgsmaal om det maa vi tage Hensyn til de kommende Aar og alle indskrænke vore Fornødenheder, indtil der er kommet bedre Balance i Regnskabet, og vi atter kan begynde at styde Levofoden op.

Stort Volværks-Strøbet. En Katakstrofe i Aarhus Havn. I den nye Havn, der er under Anlæg Syd for Aarhus, er der den 28. Nov. Eftermiddags ved 2-3 Tiden iflg. „Nyl. Bt.“ indtruffet et alvorligt Uheld, idet en Del af Volværket

Dit for den store Opjydning paa Havens indvendige Side er freddet sammen; det drejer sig i alt om 150-200 Fod eller en Treiedel af hele Volværkets Længde.

Marjagen til Uheldet menes at være den, at den bløde Jord som Følge af de sidste Dages Frost og Lavvande har udøvet et saa stærkt Tryk paa Ankerne, at disse er knækkede.

Naar Staden er bleven anslaaet til op imod 100,000 Kr, er det iflg. nævnte Blad rimeligvis for højt; men det bliver i hvert Fald ikke Smaasummer, der bliver Tale om.

Det er tvivlsomt, om det bliver Firmaet „Rhönix“ i København, der har opført Volværket, eller Havnen selv, der kommer til at bære Tabet.

Strøbet indtraf ganske pludseligt og uventet, og det hele stod kun paa i 5-10 Minutter.

Vognsild Nølle brændt. Fredag den 25. Nov. ved Syptiden opstod der Ild i Vognsild Nølle i Nærheden af Sobro. Da Nøllen ligger meget højt, kunde Branden observeres i flere Miles Omkreds. Under Brandforhøret opklares det, at Ilden er opstaaet i Nøllehatten; antagelig har Gnindningen ved Bremjen været saa stærk, at der er opstaaet Ild i Træhatten. Kornt reddedes iflg. „Sobro. Av.“ hvorefter imod en Del Malt og Kartofler brændte. Nøllens Ejer, Christensen, overtog Nøllen for 8 Aar siden og havde godt forlikret.

En farlig Situation. Da en Del Værn forlede løb og legede paa Borup Skoledam, gængede Jien stærkt, og Enden blev, at en halv Snos Værn faldt igennem, Værne streg, og da ingen af de Tilsteværende vovede sig ud efter dem, gik der Ild til Andenlærer Dupont, som straks sprang ud med alle Klæderne paa. Det lykkedes ham iflg. „Rand. Dagbl.“ at redde dem alle, iknt nogle var kommen ind under Jien.

Et Offer for Brandevinen. En 46 Aar gammel Murer, Boul Skaffen Christensen, blev forleden funden død i sin Stue i VihmeJagtighus. Manden har aabenbart haft Delirium. En Kone, som boede ved Siden af, har om Natten hørt ham skrig og tumle som en gal; men da det hændte ret hyppigt, tog hun ingen Notits deraf. Christensen, som oprindeligt var en dygtig Mand, var nu et Drag. Hans Kone og Værn var forlangt flyttet fra ham paa Grund af hans brutale Optræden. I Vihme kunde han iflg. „Skive Ktbl.“ ikke mere faa Brandevin til Købs, men hver Uge gif han til Dem og fik sin Flaale faldt.

Epidemien i Ddenic. Ddenic, 27. November. Som Følge af den udeudte stærke, kolerielignende Epidemier her i Vjen vil der i Morgen Middag af Politiet, Stadsrågen og Vægen paa Epidemihøuet blive foretaget en Undersøgelse af Vandet paa Vandværket. Der næres nemlig Frygt for, at Vandværksbandet som Følge af den sidste Tids stærke Regnfuld er bleven tilført en Del Overfladevand. Man har bl. a. iaagtaget, at Svømmebasjvandet paa en af Vjens Vadeanstalter har haft en mørk Farve.

En Prøve af Vandværksvandet agtes indfendt til Statens Seruminstytut eller Steins Laboratorium.

Slagtning af Gæs. I Anledning af de til Julen foreslaaende Slagninger advarer Foreningen „Dyrenes Velfærd i Danmark“ indtrængende mod den Almindelighed anvendte Fremgangsmaade ved Slagtning af Gæs: at stille dem i Kæden for aennem Ganen. Denne Afviklingsmaade er langsom og røbe, og den udhøves af uøvede Gæs, giver den ofte Anledning til et armt Dyrplageri.

Der findes kun een human Raade til at afdive en Gæs, saa vel som ethvert andet Slikke Fjerkræ, paa, nemlig: med en Hæp Nse at afhugge dens Hoved.

Dødsfald. Ddenic, 24. November. I Nat er en af Ddenis mest kendte og ansete gamle Borgere, Vogbin-dermester Lars P. From død efter

fum 8 Dages Sygdom, 84½ Aar gl. Alder, der for et Par Aar siden holdt Guldbrjllup, havde i 1906 50 Aars Jæstjubileum. Fra en ringe Begyndelse havde han oparbejdet sig et af Provinjernes største Vogbinderi. Han og Par Aar siden overdrog han en Søn Størstedelen af Forretningens Ledelse.

Gamle From var Veteran fra Trearskrigen og havde navnlig haft meget at gøre med Oberst Selgesen, hvis Jourer han var ved Frederiksstad. Han har været Medlem af Byraadet og Vigningskommissionen og desuden beklædt en Række andre Tillidshverv.

Ulykker. En ung Kommuneleer paa Frederiksberg vilde tage et Bad i sit Badeværelse, der er fornyet med det almindelige Gasapparat. Da han forblev længe derinde og ikke svarede paa Tilraab, trængte man ind til ham og fandt ham tilfjælneladende livløs, og en tilfaldt Læge konstaterede Døden ved Gasforgiftning. Den unge Kommuneleer var lærlig kraftig bygget, og hans Forlovelse skulde iflg. „Natt.“ netop Dagen efter have været deflareret.

Ddenic, 28. November. I Morges kl. 6 fandtes Glasværksarbejder Jørg. Hansen, Heden 110 i Ddenic, overført og dræbt paa Væneterrænet ud for Glasværket. Der foreligger uden Tvivl et Ulykkestilfælde.

Mund- og Klovhage-Drængen. Købmand Andersen i Ruds Vedby har iflg. „Kalundb. Dgbl.“ fornylig solgt alle sine Kreaturer, da han nødig vilde risikere at faa Besætningen imitter af Mund- og Klovhage, saa han derved skulde blive nødtaget til at standse sin Forretning i nogen Tid.

Et 25-Aars Jubilæum fejredes iflg. Ribe Amtst.“ Onsdag den 22. Nov. af Hr. S. P. J. Michelsen, der den Dag havde været Direktør for Værde Sparekasse i 25 Aar. Kassen blev stiftet 1. Oktober 1850 med Direktørens Fader som Vogholder og Kassefører, og selv blev Direktøren allerede i 1876 ansat som Assistent i Sparekassen, hvorefter han i 1886 ved Faderens Død overtog dennes Stilling; tre Aar senere blev han optaget i Bestyrelsen.

Et net Broderpar. To Personer, der i den sidste Tid har rejst rundt i Han og Kær Serreder og tegnet „Forjokringer“, hvorved de loffede Penge fra Folk, som aldrig fik deres Policer, har nu været paa Spil i Nalborg. Forleden kom den ene af dem ind paa Forsikringselskabet „Frejrs“ Kontor for at spørge om, hvad en Brandforsikring kostede, osv. og medens han opholdt sig i Kontoret, stjal hans Broder i Kontorets Entre en Raabe, en Overfrakke og et Sille-Halstørklæde. Da Tyveriet noget senere opdagedes og meldtes til Politiet, havde dette iflg. „Nrdjll.“ allerede anholdt den ene af Tyvene, fordi han var i Jærd med at stjæle nogle Overfrakker uden for en Butik. Den anden er derimod forsvunden efter først at have pantsat Tyvefosterne fra „Frejrs“.

En praktisk Rakkedov er opfundet af Maler J. Jensen, Gæjtsbaldsvej i Bølle, idet han har fremstillet et Jyrkied, der sparer Brændsel. Naar Røgen har forladt Rødstedet, ledes den bagfra i vandrette Kanaler langs Røstedeets Sider og opvarmes her ved saa stærkt, at de i den indeholdte Luftarter atter antændes og forbrændes, forinden den gennem lodrette Kanaler ledes hen til Røsteflennen. Forstødet far ogsaa indvældes i ældre Røsteflennene.

Maler Jensen har iflg. „Løst. K. Folkebl.“ haft sin Opfindelse patenteret.

Træ-Rygglad.

Kaberna. Mund- og Klovhage er nu ogsaa indbrndt i Kabernaa Karantæne. Af de 2000, som henlaar i Karantænen, er ca. 150 Stykker Svang angrebne. Man mener, at man i Dag og I Morgen, skriver „Nm.“ den 24. Nov., vil begynde med Røstslagtning af de unge Dr. I Morges er Departementsdyrlægen fra Slesvig ankommen her til Vjen.

Mayer HONORBILT SKO

De mest udsøgte Læderer er brugt for Overlæder, Sæder og Læderer. Materialerne og Forarbejdelsen hest i Jennes, er første Klasse. Disse Sko kan ikke blive sammenlignet noget andet Sted for Piben. Hvis De ønsker de klædeligste og værdigste Sko, som kan holdes, forang Mayer Honorbilt-Sko.

ADVÆRSEL — Se efter Mayer Handelsmarked paa Saalen — dersom Deres Handlende ikke kan forsyne Dem, skriv til os. Vi forarbejder Honorbilt Sko for Herter, Damer og Børn, indfattede „Leading Lady“ og „Special Merit“ Brands; ogsaa „Terna Cushion“ og „Martha Washington Comfort Sko.“

F. Mayer Boot & Shoe Co. Milwaukee, Wis.

BUILT ON HONOR



I det nye Hjem.

Man ønsker det bedste af alt, naar man skal grunde eget Hjem. Man vil have det varmt og hyggeligt. Man sikrer sig Varme og Hygge ved at anskaffe en „Perfection“ Oliebrænder.

Det er den bedste og paalideligste, der findes. Den er parat Dag og Nat. Stryg blot en Svovlstik og sæt den til Vægen. Den er varm med det samme.

„The Perfection“ er udstyret med en automatisk flammespreder, der hindrer Vægen i at blive skruet for højt op. Denne er let at fjerne, naar man vil rensse Vægen.

Udstyret i blaa Emalje eller Staalkulør med Nickel Forsiringer. Faas hos handlende alle Vegne, eller skriv efter Katalog til hvilket som helst Agentur for

PERFECTION
SMOKELESS
OIL HEATER

Standard Oil Company (Incorporated)

To smukke Børnebøger
til ualmindelig billige Priser.

BARNESMIL
3 Fortællinger for mindre Børn af Frida von Kronoff
2 helsides kulørte Billeder
Pris 25 Cents.

VED SKIFTENDE BELYSNING
Fortællinger for større Børn og unge. frit oversat af Pastor J. Dalb.
5 kulørte Billeder
Pris 40 Cents.

Disse 2 Bøger, der begge er af eget Forlag, egner sig fortrinligt til Gaver for Børn baade i Søndagsskole og Hjem.

DANISH LUTHERAN PUBLISHING HOUSE,
Blair, Nebraska.